ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO

ESTADO DO TOCANTINS

REQUERIMENTO Nº      2023.

Requer o envio do expediente ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, através da

Agência Tocantinense de Transportes e Obras

AGETO, solicitando a duplicação da TO 222 no

trecho da BR 153 até o Distrito de Novo

Horizonte pertencente à Araguaína-TO.

                 Venho mui respeitosamente, nos termos regimentais, com anuência do plenário

REQUERER remessa ao senhor Governador WANDERLEI BARBOSA, através da Agência

Tocantinense de Transportes e Obras- AGETO, solicitando a duplicação da TO 222 no trecho da

BR 153 até o Distrito de Novo Horizonte pertencente à Araguaína-TO .

JUSTIFICATIVA

Em razão de demanda recebida em meu Gabinete, no exercício do Poder-Dever de

Fiscalização Parlamentar sob os atos do Poder Executivo, tomei nota da atual situação da rodovia

estadual citada acima.

É de extrema importância que seja providenciada a duplicação da TO 222 no trecho da

BR 153 até o Distrito de Novo Horizonte pertencente à Araguaína-TO.

 Deste modo, por tratar-se de ação de grande importância social, existe a necessidade de

se providenciar esta solicitação, consequentemente gerando melhorias a economia do Estado e

dando maior segurança aos motoristas, evitando acidentes e possíveis imprevistos a todos que ali

passam todos os dias, devido a isso contamos com irrestrito apoio à aprovação do mesmo.

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO

Naquela região existe um fluxo intenso de veículos onde é recorrente acidentes até mesmo

com vítimas fatais.

Solicito aos nobres Pares a aprovação para este pleito e ao Governo do Estado o

atendimento a esta demanda que com certeza trará segurança e conforto para todos.

Sala das Sessões, 02 de agosto de 2023.

ALDAIR COSTA-GIPÃO

Deputado Estadual